

تاریخ: ۱۴۰۱/۰۶/۲۰
شماره: ۱۱۰/۰۱/۶۴۷۸
دارد
پیوست:



اتحاد تعاون ایران



روسای محترم اتاق تعاون استانها

با سلام؛

احتراماً؛ به پیوست تصویر نامه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران شماره ۱۰/۱/۵۱۲۸/ص مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۱۴ با موضوع شماره های سی و چهارم تا سی و ششم از سلسله گزارش های پایش تحولات تجارت جهانی، جهت استحضار و اطلاع رسانی جامع به واحدهای ذی ربط، به حضورتان ارسال می گردد.

رضا وفایی یگانه
سرپرست معاونت اقتصادی و کسب و کار

تهران، خیابان سپهبد قرنی، بالاتر از تقاطع طالقانی، شماره ۸۳ تلفن: ۸۸۶۰۴۰۶-۹ شماره: ۸۸۳۱۲۰۹۵
کد پستی: ۱۵۸۳۶۱۴۱۱۱ www.iccoop.ir info@iccoop.ir otg_iccoop_dabir@gdn.gov.ir





باسمه تعالی

سال تولید: دانش بنیان، اشتغال آفرین

آیت‌الله آملی لاریجانی، رئیس محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام
جناب آقای دکتر مخبر، معاون اول محترم رئیس جمهور
جناب آقای دکتر رضایی، معاون محترم اقتصادی رئیس جمهور
جناب آقای دکتر امیرعبداللهیان وزیر محترم امور خارجه
جناب آقای مهندس اوجی، وزیر محترم نفت
جناب آقای مهندس فاطمی امین، وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت
جناب آقای دکتر خاندوزی، وزیر محترم امور اقتصاد و دارایی
جناب آقای دکتر ساداتی نژاد، وزیر محترم جهاد کشاورزی
جناب آقای دکتر شمخانی، دبیر محترم شورای عالی امنیت ملی
جناب آقای دکتر اسماعیلی، رئیس محترم دفتر ریاست جمهوری
جناب آقای دکتر چنارانی، دبیر محترم کمیسیون اقتصادی هیأت
جناب آقای دکتر میرکاظمی، رئیس محترم سازمان برنامه و بودجه
جناب آقای مهندس عبداللهی، رئیس محترم اتاق تعاون ایران
جناب آقای مهندس ممینی، رئیس محترم اتاق اصناف ایران
جناب آقای حشمتی، رئیس کل دادگستری استان تهران
جناب آقای مهندس خلیلی عراقی، رئیس محترم انجمن مدیران صنایع

با سلام و احترام

بدینوسیله شماره‌های سی و چهارم تا سی و ششم از سلسله گزارش‌های "پایش تحولات تجارت جهانی" تهیه شده در مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، جهت استحضار و بهره‌برداری، تقدیم حضور می‌گردد. شایان ذکر است که این گزارش‌ها با هدف بررسی رویدادهای با اهمیت از منظر تأثیرگذاری بر دیپلماسی اقتصادی و موقعیت ژئواکونومیک ایران، در دو لایه جهانی و منطقه‌ای به رشته تحریر درآمده است. همچنین روندهای مهم جهانی در قالب داده‌های تازه ارائه شده است. برخی از مهمترین نکات مطرح شده در این سه گزارش شامل موارد ذیل است:

تهران، حسین مهدوی، مهر برجسته فاقد اعتبار نمی باشد. ۸۸۸۶۵۱۱۱

175 Taleghani St, Tehran 15814, Iran Tel: (+9821) 85730000 Fax: (+9821) 88825111
web: www.iccma.ir



- در گزارش سی و چهارم، بازگشت سازمان تجارت جهانی به کاتون تجارت بین‌المللی مورد توجه قرار گرفته است. مهم‌ترین توافق صورت گرفته در اجلاس اخیر این سازمان قاعده‌مند کردن ماهیگیری در جهان در راستای کاهش صید بی‌رویه ماهیان است. دومین توافق معطوف به لنو حقوق مالکیت معنوی واکسن‌های تولید شده برای مقابله با کروناست که هر دو توافق از اهمیت بالایی برخوردار است. از پیامدهای جنگ اوکراین برای روسیه و در راستای مقابله با تحریم‌های غرب، به درخواست روسیه کشورهای بریکس - برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی - در حال ایجاد یک ارز جهانی جدید بر اساس سیدی از ارزهای کشورهای عضو هستند. در تحولات منطقه‌ای منابع چینی از پیشرفت ۴۰ درصدی در پروژه احداث دومین فرودگاه بزرگ پاکستان در گوادر خبر دادند. احداث این فرودگاه در گوادر، شکاف آن در زیرساخت‌های لجستیک با چابهار را افزون‌تر می‌کند. دبی نیز با استفاده از پتانسیل‌های اتاق بازرگانی خود در پی ارتقای روابط تجاری و اقتصادی با آمریکای لاتین است. اتاق بین‌المللی دبی دفتر خود در آمریکای لاتین را در مکزیک افتتاح کرده است. در قالب استراتژی اتاق بین‌الملل دبی، این اتاق می‌کوشد در سه سال آینده ۵۰ شرکت چندملیتی را برای حضور در دبی و قراردادن آن ذیل فعالیت‌های منطقه‌ای اقناع نمایند. در بخش داده‌های تازه نگاهی به جایگاه گروه بریکس در اقتصاد جهان شده است. کشورهای عضو بریکس ۴۲ درصد جمعیت، ۳۰ درصد سرزمین‌ها، ۲۶ درصد تولید ناخالص داخلی و ۲۰ درصد تجارت کالایی جهان را در اختیار دارند. با توجه به تلاش بریکس برای افزایش تعداد اعضا، پیگیری عضویت ایران در این نهاد را می‌توان به‌عنوان یکی از اولویت‌های دیپلماسی اقتصادی ایران برشمرد.

- در سی و پنجمین گزارش سرمایه‌گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری گروه ۷ برای رقابت با ابتکار کمربند و راه چین مورد بررسی قرار گرفته است. در تحولات منطقه‌ای محمد بن سلمان راهی طیفی از کشورهای منطقه از جمله مصر، ترکیه و اردن شد تا سیاست منطقه‌ای عربستان را گامی به‌پیش ببرد. در سفر به ترکیه مقامات بازرگانی عربستان اعلام کردند که این کشور، تحریم غیررسمی خود علیه صادرات ترکیه را لغو کرده است و هیچ محدودیت گمرکی برای کالاهای ترکی در عربستان سعودی وجود ندارد. مصر نیز در پی فشارهای اقتصادی اخیر تلاش‌های تازه‌ای برای احیای روابط سیاسی در راستای بهره‌برداری اقتصادی داشته است. امیر قطر برای نخستین بار پس از تنش‌های سال ۲۰۱۷ راهی قاهره شد تا دوره‌ای تازه در روابط سیاسی دو کشور را شکل دهد. مصر همچنین با روسیه توافق کرد که دو کشور از ارزهای محلی خود در معاملات تجاری دوجانبه استفاده کنند. در اقدامی دیگر رسانه‌ها از سفر یک هیئت مصری متشکل از ۱۲ تاجر و اعضای فدراسیون صنایع مصر برای اولین بار پس از ۱۰ سال به اسرائیل خبر دادند. داده‌های تازه نشان می‌دهد واکنش شرکت‌های چینی به تحریم روسیه دوگانه بود. درحالی‌که فعالیت شرکت‌های مهم چینی اغلب تداوم یافته، شرکت‌های بزرگ نفتی چین و نیز بانک‌های بزرگ این کشور همکاری با روسیه را متوقف کرده یا کاهش داده‌اند و یا از طریق زیرمجموعه‌های خود در بازار روسیه فعالیت می‌کنند.



- گزارش سی و ششمین استراتژی روسیه برای مقابله با تحریم‌های غرب را مورد واکاوی قرار داده است. مقامات گازپروم اعلام کردند صادرات از طریق خط لوله نورد استریم ۱ که گاز طبیعی روسیه از سال ۲۰۱۱ از طریق آن به آلمان صادر می‌شد، برای انجام کارهای تعمیر و نگهداری برنامه‌ریزی شده برای حدود ۱۰ روز متوقف شد. اروپا نگران است که روسیه گاز را به سلاح تبدیل کرده و تعلیق تحویل گاز فراتر از جدول زمانی ۱۰ روزه تمدید شود. انعقاد یک توافق تجاری کامل میان هند و بریتانیا و تلاش هند برای افزایش حضور در صنعت نفت روسیه از جمله تحرکات این قدرت نوظهور است. در تحولات منطقه‌ای، امارات عربی متحده، سومین موافقت‌نامه مشارکت جامع اقتصادی در یک سال اخیر را با اندونزی امضا کرد. پیش‌ازاین، امارات متحده عربی با هند و اسرائیل قراردادهای مشابه امضا کرده بود. ترکیه چهارمین کشوری است که امارات امضای قرارداد مشابهی با آن را در دست مذاکره دارد. برآوردها نشان می‌دهد موافقت‌نامه‌های تجارت آزاد امارات با هند، اسرائیل و اندونزی در سال ۲۰۳۰ به افزایش ۲۶ درصدی تولید ناخالص داخلی این کشور منجر شود. در منطقه همچنین نشانه‌هایی از بهبود روابط ترکیه و اسرائیل وجود دارد. توافق حمل و نقل هوایی اسرائیل و ترکیه و بازگشایی دفتر اقتصادی و تجاری این کشور در ترکیه از آن جمله است. داده‌های تازه نشان می‌دهد برای اولین بار در بیش از سه دهه، آلمان کسری تجاری ماهانه خود را ثبت کرده است و بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا به دلیل قطع زنجیره تأمین و قیمت‌های بی‌سابقه انرژی در پیامد جنگ اوکراین با دشواری‌های فزاینده‌ای مواجه شده است.

غلامحسین شافعی